L'accampamento di Cristo è oggetto di una descrizione oculata e specifica; tra le parole del brano la struttura della chiesa sembra mischiarsi con l'architettura interiore dell'anima, il registro semantico della metafora bellica crea una scena militare straziante e drammatica. Una scena in cui le parti interiori entrano a far parte di una vera e propria concretizzazione attiva dell'astratto che include tanto i pericolosi moti interiori (e spesso notturni o meglio mai domi) quanto il campo di combattimento; il quale già immagine della chiesa, o meglio del monastero dei certosini, mentre è allegoria della Gerusalemme celeste, si trova nell'animo e al contempo corpo del singolo individuo:

sua struttura, quasi come un predecessore del *De otio religioso*, cfr. Tommaso D'Aquino, *Super epistolas sancti Pauli lectura*, II. *Super secundam epistolam ad Timotheum lectura*, II 1: «Dicit ergo “labora sicut bonus miles Christi”. Est autem tripliciter aliquis miles Christi. Primo in quantum pugnat contra peccata [...] Et haec pugna est contra carnem, mundum et Diabolum. *Eph.* ult: “non est nobis colluctatio ad versus carnem et sanguinem” [...] Secundo est aliquis miles Christi pugnando contra errores», poi Tommaso ricorda, sulla scia di 2 *Cor* X 4 che le armi, proprio come fa Petrarca, non sono fisiche ma spirituali «Deinde cum dicit “nemo”, exponit quid sit legitimus labor. Et primo inducit eum ad latorem; secundo ostendit qualis debet esse bonus miles, ibi “ut ei paeat”. Primo, circa primum duo facit, quia exemplum ponit; secundo manifestat. Dicit ergo “nemo militans Deo”, et cetera. Circa primum sciendum est, quod alius est finis militiae spiritualis, et alius est finis militiae corporalis; quia finis militiae corporalis est, ut obtineat victoriam contra honestes patriae, et ideo milites debent abstinere ab his, quae abstrahunt a pugna, a puta a negotiis et delitiis. *I Cor* X 25: “qui in agone contendit, ab omnibus se abstinat”. Sed militiae spiritualis finis est, ut victoriam habeant ab hominibus, qui sunt contra Deum».

³⁰³ *De ot.*, I 3, 94 «Neque vero vos tutos arbitremini quia in castris Cristi agitis».

³⁰⁴ Giovanni da Cassiano, *De Institutis coenobiorum*, X 1. Giorgio Agamben ricorda una descrizione di un accidioso fornita da San Nilo in stretta relazione con lo studio, interrotto per giunta dall'apparizione di un fantasma procurata proprio dal vizio, si veda anche AGAMBEN, *Stanze*, cit., p. 6.

³⁰⁵ Sentenza ripresa da *Prov.*, IV 23: «omnia custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit».